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گروه گردشگری- مریم جلالی 
دهکردی معاون صنایع دستی وزارت 
میراث فرهنگــی دربــاره برگزاری 
حراجی صنایع دستی گفت: حراجی 
صنایع دستی یعنی حراج کالایی که از 
حیث شاخص ها، وجاهت و اصالت 
بتوانــد رخ نمایــی کند. مــا حتماً به 
حراجی صنایع دســتی نیاز داریم هم 
بــرای گردش اقتصادی و تکریم و هم 

برای سطح بندی آن محصول.
وی ادامه داد: صنایع دســتی باید 
بتوانــد خود را در حراجی ها نشــان 
دهد ما به دنبــال حراج های منطقه ای 
هســتیم و آقای ضرغامی به ارتباطات 
بین منطقه ای با همسایگان تاکید دارد. 
اکنون دســتورالعمل حراجی نوشته 
و ابلاغ شــده است. ما سعی کرده ایم 
تقویــم حراج را وارد تقویم شــورای 
عالــی جهانی صنایع دســتی کنیم تا 
بدانیم سالی یک بار حراج صنایع دستی 

برگزار می شود.
وی همچنیــن دربــاره برپایی 
نمایشــگاه ها در طول ســال گفت: ما 
در حوزه بازارچه ها و نمایشــگاه ها و 
یا درگاه های فروش تمام تلاش خود 
را می کنیــم که بعد از دوران کرونا یک 
موج جدیدی ایجــاد کنیم. صد بازار 
صنایع دستی یکی از آنهاست. معتقدیم 
بازارچه صنایع دســتی باید یک پکیج 

کامل باشد. همچنین پایگاه های میراث 
جهانی و ملی در اختیار صنایع دستی 
قــرار می گیرد اما باید همه آنها در یک 

چینش ایجاد شود.
جلالی ادامه داد: مهم این اســت 
کــه صنایع دســتی را در حوزه تولید، 
فــروش و ایده و تولیــد محصول به 
صورت متوازن رشــد دهیم. اتفاقات 
تقویــم یک بهانه اســت. عید بهترین 
بهانه برای صنایع دســتی است. حتماً 
بازارچه های شــب عیــد را خواهیم 

داشت چون می خواهیم صنایع دستی 
را در سبد خانواده جای دهیم. بنابراین 
در دهه فجر نیز نمایشگاه صنایع دستی 
برپا می شود. حتی جام جهانی فوتبال 
هم فرصتی برای شناســایی، فروش و 

توزیع هست.
معاون صنایع دستی کشور گفت: 
برای جــام جهانی دو برنامه داخلی و 
خارجی داریم. یکی در جزایر جنوب 
ایران هســت که آنجا نمایشــگاه ها و 
برنامه های مختلف را برگزار می کنیم 

در دوحه نیز امکانی برای ایران فراهم 
شــده که بتوان محصولات فرهنگی 
خود را به معرض نمایش گذاشــت. 
ســهم عمده محصولات فرهنگی به 
صنایع دســتی اختصاص داده شــده 

است.
به گفته جلالی ما این اجازه را داریم 
که بتوانیم صنایع دستی و هنرهای سنتی 
خود را به عنوان نماد و نشــان ایران که 
یکی از تیم های حاضر در جام جهانی 
اســت معرفی کنیم. زیرســاخت این 

معرفی حتماً تجاری ســازی و معرفی 
به همه گردشگران است. امیدواریم که 

اتفاق اقتصادی خوبی نیز بیفتد.
وی در توضیح بیشــتر حضور 
صنایع دستی ایران در دوحه گفت: در 
ساحل کورنیش قطر پایگاهی داریم که 
صنایع دستی معرفی می شود در حوزه 
اســکان و رفتن هنرمنــدان مضایغی 
وجود دارد اما می توانیم تولید محتوای 
تصویری کنیم. چون مشــابهت های 
فرهنگی بین ما و قطــر وجود دارد و 

می توان از ایــن فرصت برای معرفی 
شناسایی و بعد تجاری سازی استفاده 

کرد.
جلالی همچنین درباره استفاده از 
ظرفیت رایزنان فرهنگی ایران در خارج 
از کشور هم گفت: ما هفت تفاهمنامه در 
یک سال اخیر با نهادهای دیگر بسته ایم 
از صندوق کارآفرینی تا شهرداری ها و 
کمیته امداد. با وزارت کشور نیز درحال 
رایزنی هستیم. همچنین با تمام رایزنان 
فرهنگی در سراسر جهان ارتباط برقرار 

کــرده ایم و همه خانه های فرهنگ در 
کشــورهای دیگر موظف شده اند در 

حوزه صنایع دستی کار کنند.
معاون وزیــر ادامه داد: با انجمن 
دوســتی ایران و رومانی هم جلسه ای 
داشتیم و برای آنها جذاب بود که چقدر 
در حوزه شیشه شباهت های فرهنگی 
وجود دارد. رویکرد ســازمان فرهنگ 
و ارتباطات اسلامی عوض شده است. 
شعار امسال اجلاس رایزنان فرهنگی 
اقتصاد فرهنگــی و توجه به فرهنگ 

اقتصاد اســت. بــا ۱۲ رایزن فرهنگی 
جلسه داشــتم. ما باید بتوانیم توسعه 

معنایی را ایجاد کنیم. 
وی خاطرنشان کرد: غیر از سازمان 
فرهنگ و ارتباطات با معاون دیپلماسی 
وزارت امور خارجه نیز صحبت کرده 
ایم تا مشکلات موجود حل شود و از از 
ظرفیت صادرات و فروش آن در خارج 

از کشور نیز استفاده کنیم.
جلالی با بیان اینکه زیســت بوم 
صنایع دستی زیست بوم سنتی هست 
که در ســه کنــج قرار گرفتــه اما این 
زیســت بوم قابلیت اتصال به چرخه 
اقتصاد، آسیب های اجتماعی و فرهنگ 
و هویت فرهنگی را دارد گفت: ما سه 
حوزه تحولی از جمله تحول در محتوا 
رویکرد و سازوکار را در حوزه صنایع 
دستی مد نظر قرار داده ایم باید رویکرد 
درون گــرای بی صدا را به غیرت ملی 
تبدیل کنیم چون تولید صنایع دســتی 
یعنی برون داد هویتی. اگر قرار اســت 
به جنگ هویتی برویم یکی از ابزارهای 
ما بی شــک صنایع دستی هست. تمام 
تلاش من این اســت که صنایع دست 
را از محاقی که درون آن هست خارج 
کنیم و به لطف رسانه ها فضایی فراهم 
شود که معناســازی جدیدی در میان 
عموم مردم، نخبگان و سیاست گذاران 

اتفاق بیفتد.

گروه گردشــگری-  معافیت مالیاتی شاغلان 
صنایع دستی و فرش یکی از مواردی است که همواره 
برای فعالان این حوزه جایِ قوت قلب بوده اســت. از 
این منظر که مشوقی از سوی دولت برای ادامه فعالیت 
دربافت می کنند. اما با گمانه زنی ها مبنی بر پیشــنهاد 
حذف این ماده، چنین به نظر می رسد که این قوت قلب 

تبدیل به نگرانی برای شاغلان این حوزه شده است.
معافیت مالیاتی یکی از قوانین مالیاتی است که با 
استناد به آن برخی مشاغل با شرایط خاص، از پرداخت 
مالیات معاف می شوند. این قانون که بیشتر نگاه حمایتی 
دولت نســبت به برخی مشاغل را در خود دارد، شامل 

حال شاغلان صنایع دستی و فرش نیز می شود.
باتوجــه به قانــون ۱۴۲ مالیات های مســتقیم، 
هنرمندان و شاغلان صنایع دستی و فرش از پرداخت 
مالیات معاف هستند اما این معافیت در وهله نخست 

مستلزم پر کردن یک اظهارنامه مالیاتی است.
اگرچه اظهار نظر وزیر ســابق میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی که در سال ۱۳۹۹ منتشر 
شده، خبر از معافیت مالی شاغلان این حوزه می دهد، 
اما برخی کارشناسان عقیده دارند که دولت قبل آنچنان 
کــه باید برای دائمی بودن این حمایت تلاش نکرده  و 
این مورد باعث شــده تا امروز گمانه زنی هایی مبنی بر 

حذف معافیت مالیاتی هنرمندان شکل بگیرد.
مرتضــی میــری، عضو هیات مدیــره اتحادیه 
تولیدکننــدگان و صادرکنندگان فــرش ایران که در 
جلسه کمیســیون اقتصادی دولت برای بررسی این 
موضوع حضور داشــته، در گفت وگویی با اشــاره به 

این موضوع که منبع این خبر متن خود لایحه اســت، 
می گوید: »اتحادیه را برای بررسی این موضوع به جلسه 
دعوت کرده بودند و خود من در این جلســه حضور 
داشتم. در این جلسه ما اظهار کردیم که حذف معافیت 
مالیاتی آسیب های جدی اجتماعی و اقتصادی به دنبال 

خواهد داشت. 
بــه این دلیل که حــذف معافیت فرش و صنایع 
دســتی باعث می شود آخرین مشوق هایی که از منظر 
قانونی برای فعالان این حوزه در نظر گرفته شده است، 

از بین برود.«
او ادامه می دهد: »نتیجه آن این است که کارگاه ها 
تعطیل خواهند شد و این اشتغال ارزان قیمتی که توسط 
بخش خصوصی تأمین می شود و دولت ریالی بابت آن 

هزینه نمی کند، از بین برود. 
تعداد شــاغلان در این حوزه زیاد اســت که از 
دســت رفتن آن یعنی بخش عمده شاغلان این حوزه 
که در روستا هستند، به شهرها مهاجرت خواهند کرد 
و به جمعیت حاشــیه نشین شهری افزوده می شود و 
مشکلات جدی اجتماعی و امنیتی ایجاد خواهد شد. 
ضمن اینکه دولت باید برای هرکدام از این افراد پانصد 
میلیون تا یک میلیارد تومان برای هر شــغل هزینه کند 
و این عددی اســت که به نظر می رســد دولت نتواند 

پرداخت کند.«
عضو هیــأت مدیره اتحادیــه تولیدکنندگان و 
صادرکننــدگان فرش ایران در ادامــه اضافه می کند: 
»حذف معافیت مالیاتی هنرمندان درواقع باعث افزایش 
هزینه های دولت می شود. آن سقفی که می خواهند از 

این بخش مالیات اخذ کنند، بسیار کمتر از هزینه هایی 
اســت که برای ســاختن اشــتغال بر دولت تحمیل 

می شود.«
میری همچنین مطرح می کند: »هدف اصلی این 
لایحه رفتن به سمت مالیات و درآمد افراد و اشخاص 
اســت. دولت در راســتای حذف معافیت مالیاتی دو 
هدف دارد؛ یکی اینکه افراد را به سمت ثبت شرکت و 
شخصیت حقوقی شدن هدایت کند و هم اینکه به هر 

حال درآمدش را بالا ببرد.«
او در ادامــه اظهار می کند: »چیزی که من در این 
زمینه متوجه شدم این بود که افراد کاملا نگاه درآمدی 
به این لایحه داشتند و آنچه که در دو جلسه ی کمیسیون 
اقتصاد مقرر شــد، این بود که با خود آقای خاندوزی 
صحبت کنند و بگویند که دید صرفا درآمدی، جوابگو 
نیست و باید مسائل دیگری را در نظر گرفت. بنابراین 
این مواد قانونی را برای بررسی بیشتر ملغی نگه داشتند 
تا با دولت گفت وگو شــود منتها چون دسترســی ما 
محدود است و از طرفی این امکان وجود دارد که بدون 
گفت وگوهای بیشتری درباره این موضوع، لایحه پیش 

رود، باعث نگرانی است.«
عضو هیــأت مدیره اتحادیــه تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان فرش ایران درباره تبعات حذف معافیت 
مالیاتی شاغلان صنایع دستی و فرش می گوید: »اساسا 
در شــرایط عادی هر فعال اقتصادی که کار می کند، 
راضی است به اینکه مالیات پرداخت کند منتها به شرط 
اینکه مشوق های دیگری برای حوزه های کاری مهمی 
مانند فرش و صنایع دســتی که در بســیاری از موارد 
اشتغال روستایی به آن وابسته است و اهمیت راهبردی 

در حوزه های دیگر دارد، وجود داشته باشد.«
او ادامه می دهد: »در حال حاضر معافیت مالیاتی 
تنها مشوقی است که برای فعالان حوزه فرش و صنایع 
دســتی جاری اســت و اگر این را از آن بگیرند، عملا 
تمامی ضررها را به این حوزه می رسانند. بنابراین انقدر 
بار مالی فعالیت در این حوزه سنگین می شود که تولید 
فرش و صنایع دســتی عملا توجیه اقتصادی نخواهد 
داشت. از طرفی درباره صنایع دستی و فرش موضوع 
فقط اهمیت اقتصادی آن نیست موضوع این است که 

فرهنگ این جامعه باید زنده بماند.«
حذف معافیت مالیاتی شــاغلان صنایع دستی 
و فرش درحالی مطرح شــده که معاون صنایع دستی 
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
در گفت وگویی تلفنی صحت چنین گمانه زنی هایی 
را تلویحا تأیید و اعلام کرد که جزییات بررســی ها به 

زودی منتشر خواهد شد.

گروه گردشگری- گردشگری 
به رشد اقتصادی شهرها کمک زیادی 
می کنــد و از این طریــق می تواند در 
افزایش برابری میان شــهروندان نیز 
ســهیم باشــد. مدیران برای جذب 
گردشگران در شهرها، فراگیری را در 
اولویت اهداف خود قرار می دهند و 
در نتیجه، حس برابری را میان مردم و 

حتی گردشگران به وجود می آورند.
امــروزه بیــش از ۱۰ درصد از 
تولید ناخالص داخلــی جهان را که 
حدود هفــت تریلیون دلار اســت 
گردشگری ایجاد می کند و ۱۱ درصد 
از مشــاغل سراســر دنیا نیز مرتبط 

بــا حوزه های مختلف گردشــگری 
اســت. این درصدها در پی افزایش 
نرخ گردشگری در سراسر جهان، به 
طور قابــل توجهی در حال بالا رفتن 
است و به رشد اقتصادی در شهرهای 
توریســت پذیر کمک زیادی می کند. 
در کنار تمام این مزایا، گردشــگری 
مشــکلات زیادی را نیز برای شهرها 
بــه دنبال دارد کــه از مهم ترین آن ها 
می تــوان به افزایــش هزینه مخارج 
زندگی در شــهرها اشاره کرد که این 
امر به ســهم خود در بسیاری از موارد 
می تواند به فقر در میان افراد کم درآمد 
دامــن بزنــد. مدیــران در زمان های 

قدیــم برای صرف هزینــه در زمینه 
گردشــگری بســیار محتاطانه عمل 
می کردند زیرا از تبعات منفی آن برای 
شهرها و مردم بسیار نگران بودند. این 
در حالی اســت که امروزه بسیاری از 
برنامه ریزان، توســعه گردشگری را 
مهم ترین عامــل رونق اقتصادی و به 
حداقل رســاندن نرخ نابرابری میان 
مــردم می دانند و برای گســترش هر 
چه بیشتر آن می کوشند. استدلال های 
مختلفی برای اثبات نقش گردشگری 
در رشد اقتصاد و کاهش نابرابری میان 
مــردم وجود دارد که البته افراد موافق 
و مخالف زیادی را نیز به خود جذب 
کرده اســت. اما آنچه امروزه مشهود 
است این که مدیران شهری برای رونق 
بیشــتر گردشگری در شهرهای خود 
می کوشــند فراگیــری را در اولویت 
برنامه های خود قــرار دهند و از این 
طریق به جذب گردشگران بپردازند 
کــه فراگیری نقش مهمی در رشــد 
اقتصــاد و در پی آن، کاهش نابرابری 
میــان مــردم ایفا می کنــد. در واقع، 
معروف ترین شهرهای توریست پذیر 

جهان به واسطه صنایع بسیار قدرتمند 
و همچنین تنوع فرهنگی بالای خود 
بــه محبوبیت در میان گردشــگران 
دست یافته اند و حضور مردم از نقاط 
مختلف دنیا به رونق اقتصادی در آن ها 

کمک زیادی کرده است.
شــهرهای آمریکایــی نظیــر 
نیویــورک، لس آنجلس، شــیکاگو، 
واشنگتن دی. سی، سان فرانسیسکو و 
میامی از مهم ترین این شهرها به شمار 
می رود که گردشگری به آن ها هویت 
مهمی بخشــیده و در رونق اقتصادی 

آن ها نقش مهمی ایفا کرده است.
طی یک دهه گذشته، شهرهای 
خلاق با اندازه متوســط مانند نشویل 
و آستین در آمریکا نیز با نوآوری های 
خود به جذب روزافزون گردشگران 
بــه شــهرهای خــود کمــک کرده 
و توانســته اند، اقتصــاد را بــه طور 
قابل توجهی رونق ببخشند. به عنوان 
مثال، مدیران آستین از طریق برگزاری 
فســتیوال های متعدد در طول سال، 
همواره ســیل عظیمی از گردشگران 
را بــه خود جــذب می کنند و این در 

حالی است که مدیران نشویل از طریق 
برگزاری کنسرت های مختلف، آن را 
به عنوان "شــهر موسیقی" به جهان 
معرفی کرده و مزایای گردشــگری 
را برای شــهر و شهروندان به ارمغان 

آورده اند.
برتری بخشیدن ساکنان به 

گردشگران
فراگیر بودن شهرها زمانی محقق 
می شــود که نیازهای ساکنان به طور 
جدی مــورد توجه مدیران قرار گیرد 
و اقدامات لازم برای برآورده شــدن 
آن ها اعمال شــود. فراگیری شهرها 
تنها زمانی محقق می شود که قابلیت 
دسترسی همه ســاکنان با هر توانایی 
جســمی و همچنین دانش آموزان و 
خانواده های کم درآمــد به فضاهای 

شهری افزایش یابد.
شــهردار نیویورک بــا همکار 
رؤسای نهادهای مختلف مانند مدیر 
وزارت گردشــگری به ایجاد اولین 
طرح فرهنگی فراگیر در شهر پرداختند 
تا از این طریق به افزایش حس برابری 
میان مردم کمک کنند، گردشگران را 

به سمت شهر فرا بخوانند و در نهایت 
در رونق گردشگری نقش مهمی ایفا 
کنند. در این رابطه، موســیقی و تئاتر 
از اهمیت ویژه ای برخوردار شــد و 
مدیران اقدامات کارآمد بسیاری برای 
تأمین امکانات و محل سکونت و کار 
هنرمنــدان اعمال کردنــد تا زمینه را 
برای فعالیت موفق آن ها فراهم کنند. 
از ســوی دیگر، ارتقــا صنعت غذا و 
مهمان نوازی، نیویورک را به ششمین 
صنعت بزرگ کشــور تبدیل کرد که 
همین امر به ســهم خــود در بهبود 
اقتصــاد شــهر و در نتیجه وضعیت 

معیشت مردم مؤثر واقع شد.
هزینه بالای گردشــگری، 
چالش اصلی رونق این صنعت

یکی از مهم ترین چالش هایی که 
در بسیاری از شهرهای توریست پذیر 
پیش روی اقتصاد قــرار دارد، هزینه 
بالای مســکن در شهرها است که به 
بی خانمانی بســیاری از مردم منجر 
شده است. همین بی خانمانی و آواره 
بودن مــردم در کوچــه و خیابان ها، 
چشم اندازهای ناپسندی در این گونه 

شــهرها ایجاد کرده و باعث کاهش 
گرایش گردشــگران بــه حضور در 
آن ها شــده است. سان فرانسیسکوی 
آمریکا از شهرهایی به حساب می آید 
که تحت تأثیر بی خانمانی شهروندان، 
رونــق گردشــگری در آن در دهــه 
گذشــته به طور قابل توجهی کاهش 
یافــت و همین امر، مدیران را به تأمل 

برای یافتن بهترین راه حل سوق داد.
سان فرانسیســکو  برنامه ریزان 
پــس از برگزاری جلســات متعدد 
تصمیم گرفتند نــرخ بی خانمانی را 
در سراســر شهر به حداقل برسانند و 
از این طریــق، نه تنها کیفیت زندگی 
شــهروندان را بهبود ببخشند، بلکه به 

جذب گردشگران نیز کمک کنند.
گزارش هــا حاکــی اســت که 
از ســال ۲۰۱۵ تــا ۲۰۱۷، مدیــران 
سانفرانسیســکو با احداث خانه های 
اجتماعی مقرون به صرفه توانســتند، 
ســه هزار خانــواده را از بی خانمانی 

نجات دهند.
ضرورت رونق گردشگری 

در شهرها

اگرچه در بسیاری از کشورهای 
دنیا، سیاست گذاران تمایل زیادی به 
رونق گردشــگری در شــهرها نشان 
نمی دهند، اما آن چه محسوس است 
این که گردشگری می تواند برابری و 
مقرون به صرفه بودن را در شــهرها 
به طور قابل توجهی تحت تأثیر قرار 
دهد. گردشگری به شیوه های مختلف 
می تواند باعث کارآفرینی در شهرها 
شــود و از این طریــق، نرخ بیکاری 
را کاهش دهد و به رفاه شــهروندان 
منجر شــود. صاحبان مشاغل مرتبط 
با گردشــگری مانند مهمــان داری 
می توانند شرایط را برای کارکنان خود 
به گونه ای طراحــی کنند که به آن ها 
حس پایداری اشتغال ببخشند و حتی 
اعضای خانواده های آن ها را نیز مورد 
حمایت قرار دهند. توسعه خانه های 
مقرون به صرفه برای سکونت کارکنان 
بخش گردشــگری یکی از مهم ترین 
اقدامــات برای حمایت از این افراد و 
اعضای خانواده آن ها به شمار می رود 
که امروزه در بســیاری از نقاط دنیا در 

حال پیاده سازی است.
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